CARLOS DAVI D ZA MARTINS — Davi Martins

ereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  208/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de calçada ao longo da Rua Padre

Cornélio Korovski, no bairro Jardim Estrela II.

JUSTIFICATIVA

A construção da referida calçada é medida de grande interesse público, visando

proporcionar mais segurança e acessibilidade aos pedestres que circulam pela região.

Atualmente, a falta de calçamento obriga os transeuntes a dividir espaço com os veículos,

aumentando o risco de acidentes e dificultando o acesso, especialmente para idosos, crianças

e pessoas com mobilidade reduzida.

Além disso, a melhoria na infraestrutura urbana contribui para a valorização do

bairro e promove melhor qualidade de vida à população local.

Diante da importância do pleito, conta com a atenção do Poder Executivo para

o pronto atendimento desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br 	imprensa@varginha.mg.leg.br